Dispensa de Licitagao - Formulario/Geral - 0620417

Formulario para Solicitacao de Autorizacao de Dispensa de Licitagao

Unidade:
PJR/ VALENCA E PREMA- VALENCA

Objeto:
PRESTACAO DE SERVICOS PARA LAVAGEM A SECO DE CADEIRAS DO TIPO ESTOFADO, NA SEDE DA
PJR/ VCA E PREMA/ VALENCA

Enquadramento do Objeto:
Prestacao de Servicos

Indicagdo da Necessidade para a Contratagao:

DA NECESSIDADE DE LIMPEZA/ MANUTENCAO, POIS OS REFERIDOS BENS, APRESENTAM SUJEIRA E
APARENCIA AMARROTADA, TENDO EM VISTA O PASSAR DO TEMPO, BEM COMO, O FATO DE NUNCA
TEREM SIDOS LAVADOS

Fundamentagao Legal - Lei N° 9.433/05, art. 59, inciso

I-Para obras e servigos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para
modalidade de convite, desde que nao se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo, ou ainda para
obras e servigos da mesma natureza e no mes:

Nao
Il - Para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e
servigos que nao sejam de engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagao de maior vulto
que possa ser realizada de uma sé vez;:

Sim

Outros (especificar):

PROPOSTAS APRESENTADAS
Proposta 1:

1-ltem:
PROPOSTA DE SERVICOS DE LAVAGEM DE CADIRAS, A SECO

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
NAILTON TOMAZ DOS SANTOS

1-Valor Total (R$):
1.900,00

Proposta 2:

2-ltem:
) 9.0.9.9.9.0.0.90.9.0.0909.90099099090000090000004

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
) 9.9.9.9.9.9.0.9.0.9.9.0.0.9.9.99.099999909900090004

2-Valor Total (R$):
0,00

Proposta 3:

3-ltem:
) 9.0.90.9.9.90.0.9090.0.09090.900909090090000090000004



3-Fornecedor (Nome / Razao Social):
$0.9.9.0.:9.9.9.9.9,.9,.9.9.9.9.9.9.9.9.0,:9.0.99.0,.9.990.0,0.04

3-Valor Total (R$):
0,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razao Social):
NAILTON TOMAZ DOS SANTOS

1-Endereco:
RUA ENEAS FONSECA, N° 28, BAIRRO ESTANCIA AZUL, VALENCA- BAHIA - CEP: 45.400-000

1-CPF/CNPJ:
35384628/000112

1-Valor (R$):
1.900,00

2-Fornecedor (Nome / Razao Social):
):0.9.9.9.9.9.0.9.9.9.9.0.9.9.9.9.9.99.0.99099.990990.9000

2-Endereco:
) 9,:9.9.9.0.0.0.9.0.9.0,.0.9,.9.9.9.9.9.0.0.0.0.0999.0.0.9,.0,.9,0.

2-CPF/CNPJ:
XXXXXXXXXXXX

2-Valor (R$):
0,00

3-Fornecedor (Nome / Razdo Social):
)0.9.0.9.0.9.9.9.9.:9.9.0.9.9.0.9.9.0.9.9.9.9.9.9.99.90.90.90.90090000

3-Endereco:
) 9.9.9.9.9.9.0.9.9.9.9.0.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.9.996.90.9.900 00909000

3-CPF/CNPJ:
) 9.9.9.9.9.9,9,9,9,9,9,9,0.4

3-Valor (R$):
000000

—
ei' Documento assinado eletronicamente por Lucivane Lopes da Silva Marques em
aﬂ'inma @ 27/03/2023, as 15:21, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
1 eletrénica Ministério Publico do Estado da Bahia.

—
ei' Documento assinado eletronicamente por Millena Fonseca Do Nascimento em 27/03/2023,
aﬂ'imma @ as 15:22, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do

1 eletrénica Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador
0620417 e o codigo CRC 9B798F48.
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1. OBJETO
Especificagao do Objeto
LAVAGEM A SECO DE CADEIRAS (ESTOFADOS) DA PROMOTORIA
1.1 N REGIONAL DE VALENCA (SEDE) E PROMOTORIA ESPECIALIZADA EM
DEFINICAO | MET0 AMBIENTE/ VALENCA
DO OBJETO
Observacao: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na
tabela 1 do ANEXO I sindicado ao final do documento).
A) PRESTACAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR
(X)
1.2 FORMA DE ESCOPO)
CONTRATACA
o B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
()
ESCOLHER
UMA DA§ TRES
OPCOES C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
(Marcar com ) Obs
X):
D) OUTROS:
()
DA NECESSIDADE DE LIMPEZA{ MANUTENCA'O, POIS OS REFERIDOS BENS,
1.3 APRESENTAM SUJEIRA E APARENCIA AMARROTADA, TENDO EM VISTA O
JUSTIFICATIV | PASSAR DO TEMPO, BEM COMO, O FATO DE NUNCA TEREM SIDOS LAVADOS.
A:
NECESSIDAD
EDA
CONTRATACA
o
1.4 O QUANTITATIVO FOI DEFINIDO DE ACORDO A QUANTIDADE DOS BENS
JUSTIFICATIV | EXISTENTES EM CADA SEDE DAS PROMOTORIAS ( REGIONAL E PJ ESP. EM
A: MEIO AMBIENTE/ VALENCA.
QUANTITATIV
o(Ss)
DEFINIDO(S)
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1.5 _

INDICACAO

DE MODELO

E/OU MARCA

OBRIGATORI
oS

ESCOLHER
UMA OPCAO*
(Marcar com

X):

() SIM (X ) NAO

positivo:

1.5.1 INDICAGAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso

NAO SE APLICA

2. FUNDAMENTO LEGAL

2.1
INDICACAO
DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM
QUE SE
ENQUADRA A
HIPOTESE DE
CONTRATACGA
o
ESCOLHER
UMA OPGAO*
(Marcar com
X):

NAO SE APLICA

A) Artigo 59, I da Lei Estadual/BA n°© 9.433/2005 - para obras e
servicos de engenharia de valor nao excedente a 10% (dez por cento)
do limite previsto para modalidade de convite, desde que nao se
refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda para
obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que possam
ser realizadas conjunta e concomitantemente;

(X)

B) Artigo 59, II da Lei Estadual/BA n° 9.433/2005 - para
servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite
previsto para compras e servigos que nao sejam de engenharia, na
modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta
Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienacao de maior vulto que possa ser realizada de uma
so vez;

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS
DE
FORMALIZAC
AO
CONTRATUAL

3.1.1 HA

= =
VERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

( X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE
EMPENHO)

3.2 REGRAS

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por preco unitario

( X ) Empreitada por preco global
( ) Outro:
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DE EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2 REGRAS
DE EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

» 05 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos.

» Contados da convocacdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada
preferencialmente por e-mail.

3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
» 02 dias ( X) Uteis ( ) Corridos
» O prazo sera contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de

Empenho, acompanhada da autorizacdao de fornecimento e, se for o caso,
do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGAGCAO DO PRAZO DE EXECUGCAO
( ) | A) NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo
fornecedor antes do termo final do prazo de entrega consignado,

mediante justificativa - e respectiva comprovacao - de fato
(X | superveniente, aceito pela Instituicado.
) , ,
» POR ATE 08 dias ( X ) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUGCAO DOS SERVICOS:

( PJR/VALENCA = RUA CONSELHEIRO ZACARIAS, N° 98, CENTRO, VALENCA-
BAHIA, CEP:45.400-000 E PROMOTORIA DE JUSTICA ESPECIALIZADA EM
MEIO AMBIENTE/ SEDE EM VALENCA- AV LUIZ EDUARDO MAGALHAES,
N° 98, JARDIM GRIMALD, VALENCA- BAHIA- CEP: 45.400-000

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

» Execucdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) NAO (X) B) SIM

» Unidade responsavel: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE
VALENCA E PJ ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE/ VALENCA

» Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (75) 3641-

1812/6488 e valenca@mpba.mp.br basevalenca@mpba.mp.br

» Dias para realizacdo da entrega dos servicos: De segunda-feira a

sexta-feira

> Horarios para execucdo: das 08: 00hs as 12:00hs e das 13:00hs as
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GARANTIA
DO OBJETO

ESCOLHER
UMA OPCAO *
(Marcar com

X):

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
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PODABAHIA

17:00hs

» CondicOes especiais adicionais: N&o se aplica

() | A) SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
())( ( X) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:

> EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com
X):
( X) A) CONTRATADA (Regra geral)
( ) B) FABRICANTE (Excegao)
» Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso
positivo): I
> DURACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
(X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO.

> PRAZO MAXIMO PARA RESOLUGCAO DO CHAMADO, contado a
partir da abertura pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar

com X):
()A) HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
( X ) B) 05 DIAS ( X) Uteis ( ) Corridos

> NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):
( X) A) SIM
() B) NAO
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> FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se resposta
positiva acima) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de
Salvador
( X ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra
geral)
( ) C) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do
MPBA (excegao). Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos
no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da
notificagao pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor
acima indicada) arcara com todas as despesas decorrentes
da reparagcao e/ou substituicio de bens, a incluir o
deslocamento de seus técnicos aos locais em que aqueles
estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se
necessario;

”

( ) D) Outra. Especificar:

> DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4
CONDICOES E
RESPONSAVE
IS PELO
RECEBIMENT
o *k

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 02 DIAS (X ) Uteis
( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02 DIAS (X) Uteis
( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA
REGIONAL DE VALENCA E PROMOTORIA ESPECIALIZADA EM MEIO
AMBIENTE/ VALENCA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S)
REJEITADO(S) - ESCOLHER UMA OPCAQO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

(X) B) PRAZO: () HORAS ( ) Uteis ( ) Corridas
( X) 05 DIAS ( X ) Uteis ( ) Corridos

DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes,
confrontando com as especificagbes contidas no Termo de Referéncia e
Contrato (inclusive anexos) e na proposta de pregos, bem com as quantidades

determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.
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3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura
(ou documento afim) apresentada por transportadora a servico do fornecedor
ndo sera considerado para fins de recebimento provisoério/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato so6 sera concretizado
depois de adotados, pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os
procedimentos contidos nos Ato Normativos internos relativos ao tema,
respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n©
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da
Bahia ndo exclui a responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou
disparidades com as especificacoes estabelecidas neste Contrato e no processo
de Dispensa Licitagao que o originou, verificadas posteriormente, garantindo-se
ao Ministério Publico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades previstas na
Lei Federal n.© 8.078/90 - Cddigo de Defesa do Consumidor.

3.5 ( )X A) VEDADA A SUBCONTRATACAO
POSSIBILIDA
DE OU NAO
DE . ;
SUBCONTRAT B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.
ACAO
() » Indicar parcela(s) subcontratavel(eis):
ESCOLHER
UMA OPCAO » Indicar regras/condigdes para subcontratagao:
(Marcar com
X):
3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
3.6 com X): .
CONDICOES (X A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E
DE ) RECEBIMENTO DOS SERVICOS
PAGAMENTO ,
B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA
() PAGO INTEGRALMENTE, EM PARCELA UNICA
()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

» Quantidade de parcelas:

» Definicao dos montantes das parcelas (Por quantidades ou

percentuais, conforme regime de execugdo e regramentos

eventualmente definidos no anexo mencionado no item 1.2.):
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) C) PAGAMENTO MENSAL

() | D) OUTRA:

3.6.2 CONDICéES IESPECIAIS PARA EFETIVACKO DO PAGAMENTO -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(x
)

( ) | B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

A) NAO SE APLICA

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.10 pagamento sera processado mediante apresentacao,
pela contratada, de nota fiscal e certidées cabiveis - documentagdo esta que
devera estar devidamente acompanhada do ACEITE pelo Ministério Publico do
Estado da Bahia, e se concluira no prazo de 08 (oito) dias Uteis a contar da
data de apresentacdo da documentacdo, desde que ndo haja pendéncia a ser
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera
considerada como data de apresentacao da documentacao aquela na qual foi
realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverao discriminar os tributos, com respectivos
valores, aliquotas e bases de calculo, que tenham como fato gerador o objeto
contratado;

3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retencdo de
impostos ou outras obrigacées de natureza tributaria, na hipotese de figurar
como substituto tributario, de acordo com a legislagdo vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancaria, para
crédito em conta corrente e agéncia indicadas pela empresa contratada,
preferencialmente em banco de movimentacao oficial de recursos do Estado da
Bahia;

3.6.3.6 A atualizacdo monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério
Publico do Estado da Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a
data do vencimento da obrigacdo e do seu efetivo pagamento, de acordo
com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado, sempre, o

diseosto no item 3.6.3.2.

3.7 ( )x A) PRECOS IRREAJUSTAVEIS
POSSIBILIDA
DE OU NAO ) X
DE B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:
REAJUSTAME




DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
...p MINISTERIO PUBLICO - SERVICOS - DISPENSA

DO ESTAPODABAHIA

> indic~e oficial para o calculo da variagdo de precos - ESCOLHER UMA
OPCAO (Marcar com X):

( ) A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

» A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a
apresentacdo de requerimento formal pelo Fornecedor, apds o
transcurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da data da
apresentacao da proposta;

» Na hipotese de reajustamento, adotar-se-a como referencial o
acumulado de 12 (doze) meses, sendo o termo inicial o més de

NTO, COM _ . g
A apresentacdo da proposta e termo final o més que antecede a data
II;JED%SADE(A:\S de aniversario.
OFICIAL » Serao objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de
ESCOLHER servigos formalizados apos o decurso do prazo de 12 (doze) meses,
UMA OPCAO * contados da apresentacdo da proposta;

m
3.8 3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA
DEFINICAD [C2PGAC (Marcar com X):

_DE
VIGENCIAS *

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

) ( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor
( X ) Opgao 2: 90 dias, contados do recebimento do
empenho pelo fornecedor

()| B) CONTRATAC6ES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
» ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

( ) Opgao 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):
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( ) A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Diario

da Justica Eletronico

» Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGAGAO DE PRAZO DE VIGENCIA -
ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

(X
)

( ) | B) SIM. lustificativa: I

A) NAO

OBRIGAGCOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo comos prazos e as especificagoes
técnicas constantes no instrumento convocatério e seus anexos, nho
local determinado, nos dias e nos turnos e horarios de expediente do MPBA, ndo
podendo eximir-se da obrigagcdao, ainda que parcialmente, sob a alegacao de
falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pecgas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias
de danos no decurso do uso normal do produto durante o prazo de garantia e
por defeitos de fabricacao;

3.9.3Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada

3.9 .
OBRIGACOES embalagem, transporte e entrega do(s)bem(ns);

DA ) _ 3 _
CONTRATADA 3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, nao o transferindo a outrem, no

N todo ou em parte, ressalvando-se apenas os casos de cisdao, fusdao ou
incorporagcao daempresa contratada, desde que nao impegcam o0s
compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais
restricdes a subcontratacdo definidas neste instrumento;

3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratacdao, em compatibilidade com
as obrigacbes assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificacao
exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licengas e alvaras junto as
reparticdes competentes que, porventura, sejam necessarios a execucdo da
contratacgao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na
legislagdo profissional especifica e pelos encargos fiscais e comerciais

resultantes da execugéo da contratagéo "
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3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBAndo implicara na
responsabilizacdo deste, em hipotese alguma, por quaisquer penalidades ou
gravames futuros, decorrentes de inadimplemento(s) de tributos pela empresa
contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislacdoe com este
documento, contendo descricao dos servigos, indicacdo de quantidades, precos
unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugcao do objeto contratado, com todo e qualquer
dano ou prejuizo, independentemente da natureza, causado ao MPBAe/ou a
terceiros, ainda que por sua culpa, em consequéncia de erros, impericia propria
ou de auxiliares que estejam sob sua responsabilidade, bem como ressarcir
ao MPBAtodos os custos decorrentes de indevida paralisagao ou interrupgao
dos servicos contratados;

3.9.10N&o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na
especificacdo do objeto contratadoou das eventuais normas técnicas a serem
seguidas, sem o consentimento prévio, e por escrito, do MPBA;

3.9.11 Atender, nos prazos consighados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as
recusas ou determinagoes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou
servigos acessorios que ndo estejam sendo ou ndo tenham sido executados de
acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade com as condigbes
do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua
imediata correcao ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA;

3.9.12 Permitir e oferecer condicbes para a mais ampla e completa fiscalizagao
durante a vigéncia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o
acesso a documentagdo pertinente e a execugao contratual, e atendendo as
observacdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira
no bom andamento da execugao da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisao e diregao
da eventual mdo de obra necessaria a execugcdao completa e eficiente da
contratacao;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.

OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.

(X)

() PB) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
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OBRIGACOES GERAIS

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da
contratagdo, as informacgbes necessarias para que aempresa contratadapossa
executar plenamente o objeto contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugao do contrato, nos termos e
condigbes previstos neste documento;

3.10.3 Permitiro eventual acesso dos empregados autorizados daempresa
contratada as instalagoes fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam
necessarios para a execucao contratual;

3.10 3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da
OBRIGACOES ~ . . . .
DO contratacao, notificando aempresa contratada, por escrito, sobre imperfeicoes,
falhas ou irregularidades constatadas na execucao do objeto, para que sejam
CONTRATANT - ) -
E*+ adotadas as medidas corretivas necessarias;
3.10.5Fornecer aempresa contratada, mediante solicitacdo, atestado de
capacidade técnica, quando o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente
os prazos de entrega, qualidade e demais condigdes previstas em edital e seus
anexos.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBIJETO
CONTRATADO):
(x) ) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicaveis somente
os regramentos gerais definidos no subitem anterior.
() [B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
- __________________________________________________________________________________________________________________________________m
(X | A) NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE
3.11 ) | CONTRATO)
INDICACAO
SOBRE A ( ) | B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL
NECESSIDAD
E DE
GARANTIA ,
CONTRATUAL, C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:
COM o
PERCENTUAL » Percentual exigido:
() ( ) 5% (cinco por cento) ou ( ) Outro. Indicar: %
ESCOLHER (__ porcento)
UMA OPCAO

(Marcar com
X):

» Prazo para apresentacgao: dias apos assinatura do contrato.




p

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA
- SERVICOS - DISPENSA

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

ANEXO I - TABELA INDICATIVA DE ITENS

1. INDICAGCAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

LAVAGEM A SECO DE CADEIRAS (ESTOFADOS) DA PROMOTORIA REGIONAL DE VALENGA (SEDE)
E PROMOTORIA ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE/ VALENCA

DUANTIDA

Valor total por

ITEM Valor unitario )
DE item
91 PP| CADEIRA TIPO ESTOFADO R$ 20,00 R$ 1.820,00
CADEIRA DUPLA DO TIPO R$ 40,00 R$ 80,00
02 SOFA (ES ESTOFADO)
Valor Total dos itens R$
1.900,00

DETALHA
ENTO

PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a opcdo “B” do item 1.2 do TR):

*
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1. OBJETO

Especificagdo do Objeto
LAVAGEM A SECO DE CADEIRAS (ESTOFADOS) DA PROMOTORIA REGIONAL DE VALENCA (SEDE)

1.1 DEFINICAO DO | £ pROMOTORIA ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE/ VALENCA

OBIJETO
Observacdo: Detalhamento dos itens que compdem o objeto constam na tabela 1 do ANEXO |
(indicado ao final do documento).
(x) (A PRESTAGCAO DE SERVICOS IMEDIATA (PONTUAL/POR ESCOPO)
L2 FARMIA ?E B) PRESTACAO DE SERVICOS PARCELADA
CONTRATACAO

()
ESCOLHER UMA

S TRESORGE C) PRESTACAO DE SERVICOS SOB DEMANDA
: ()
(Marcar com X): Obs
D) OUTROS:

()

DA NECESSIDADE DE LIMPEZA/ MANUTENCAO, POIS OS REFERIDOS BENS, APRESENTAM SUJEIRA E
APARENCIA AMARROTADA, TENDO EM VISTA O PASSAR DO TEMPO, BEM COMO, O FATO DE

NUNCA TEREM SIDOS LAVADOS.
1.3 JUSTIFICATIVA:

NECESSIDADE DA
CONTRATACAO

O QUANTITATIVO FOI DEFINIDO DE ACORDO A QUANTIDADE DOS BENS EXISTENTES EM CADA SEDE
DAS PROMOTORIAS ( REGIONAL E PI ESP. EM MEIO AMBIENTE/ VALENCA.
1.4 JUSTIFICATIVA:

QUANTITATIVO(S)
DEFINIDO(S)
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() SIM (X) NAO

1.5 INDICACAO DE
MODELO E/OU
MARCA
OBRIGATORIOS

1.5.1 INDICACAO DO(S) ITEM(NS) E DO MODELO/MARCA - Em caso positivo:

NAO SE APLICA

ESCOLHER UMA
OPCAO* (Marcar
com X).

2. FUNDAMENTO LEGAL

NAO SE APLICA

2.1 INDICACAO DO
DISPOSITIVO
LEGAL EM QUE SE
ENQUADRA A

()

A) Artigo 59, | da Lei Estadual/BA n? 9.433/2005 - para obras e servigos de engenharia
de valor ndo excedente a 10% (dez por cento) do limite previsto para modalidade de
convite, desde que ndo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servico, ou ainda
para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas
conjunta e concomitantemente;

HIPOTESE DE
CONTRATACAO
ESCOLHER UMA

OPCAO*
(Marcar com X):

(X)

B) Artigo 59, Il da Lei Estadual/BA n2 9.433/2005 - para servigcos e compras de valor
até 10% (dez por cento) do limite previsto para compras e servicos que nao sejam de
engenharia, na modalidade de convite, e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei,
desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou alienacdo de
maior vulto que possa ser realizada de uma s6 vez;

()

C) OUTROS

3. REGRAS DE CONTRATACAO

3.1 REGRAS DE
FORMALIZACAO
CONTRATUAL

3.1.1 HAVERA CELEBRACAO DE CONTRATO

()ASIM

(X ) B NAO (FORMALIZACAO SE DARA APENAS COM A EMISSAO DE EMPENHO)

3.2 REGRAS DE
EXECUCAO
CONTRATUAL

3.2.1 REGIME DE EXECUCAO:

( ) Empreitada por prego unitério

(X ) Empreitada por prego global

( ) Outro:

3.2.2 PRAZO PARA RETIRADA DA NOTA DE EMPENHO:

0 05dias

0 Contad
mail.

(X ) Uteis ( ) Corridos.
os da convocagdo pelo Ministério Publico, a ser formalizada preferencialrﬁé—r{fe por e-

£
@ A

Al -
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3.2.3 PRAZOS DE EXECUCAO
0 02 dias (X) Uteis ( ) Corridos

0 O prazo seré contado da data do recebimento, pelo Fornecedor, da Nota de Empenho, acom-
panhada da autorizagdo de fornecimento e, se for o caso, do instrumento contratual.

3.2.4 ADMISSIBILIDADE DE PRORROGACAO DO PRAZO DE EXECUCAO

() |A)NAO

B) SIM. Neste caso, somente sera admissivel o pedido formalizado pelo fornecedor antes
do termo final do prazo de entrega consignado, mediante justificativa - e respectiva
comprovagdo - de fato superveniente, aceito pela Instituicdo.

(x ) - -

0 PORATEOS8 dias (X)) Uteis ( ) Corridos

3.2.5 LOCAL DE EXECUCAO DOS SERVICOS:

( PIR/VALENCA = RUA CONSELHEIRO ZACARIAS, N2 98, CENTRO, VALENCA- BAHIA, CEP:45.400-
000 E PROMOTORIA DE JUSTICA ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE/ SEDE EM VALENCA- AV
LUIZ EDUARDO MAGALHAES, N2 98, JARDIM GRIMALD, VALENCA- BAHIA- CEP: 45.400-000

3.2.6 REGRAS ESPECIAIS PARA EXECUCAO:

0 Execugdo deve ser agendada - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
()A) NAO (X) B) SIM

0 Unidade responsavel: PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE VALENCA E PJ ESPECIALIZA-
DA EM MEIO AMBIENTE/ VALENCA )

0 Telefone e e-mail para contato e/ou agendamento: (75) 3641-1812/6488 e valenca@mp-
ba.mp.br basevalenca@mpba.mp.br

0 Dias para realizagdo da entrega dos servicos: De segunda-feira a sexta-feira

0 Hordrios para execugdo: das 08: 00hs as 12:00hs e das 13:00hs ds 17:00hs

0 CondicBes especiais adicionais: Néo se aplica
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3.3 GARANTIADO | () | A)SEM EXIGENCIA DE GARANTIA
OBJETO

(X) | (X) B) COM EXIGENCIA DE GARANTIA - Regras:
ESCOLHER UMA )
OPCAO * 0 EXECUTOR DA GARANTIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
(Marcar com X): ( X) A) CONTRATADA (Regra geral)

( ) B) FABRICANTE (Excegdo)

0 Justificar a exigéncia de garantia do fabricante (Em caso positivo): /

0 DURACAO - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
() A) 01 ANO
(X ) B) 90 DIAS (GARANTIA LEGAL)
( ) C) OUTRO.

0 PRAZO MAXIMO PARA RESOLUCAO DO CHAMADO, contado a partir da abertur:
pelo MPBA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
()A)___ HORAS ( )Uteis ( ) Corridas
(X)B)05DIAS  (X) Uteis ( ) Corridos

0 NECESSIDADE DE ASSISTENCIA TECNICA - ESCOLHER UMA OPGAO (Marcar com X):
(X) A) SIM
() B) NAO

0 FORMA DE EXECUCAO DA ASSISTENCIA TECNICA (Se résposta positiva acima) - ESCO
LHER UMA OPCAQ (Marcar com X):
( ) A) Assisténcia sediada na zona urbana ou metropolitana de Salvador
(X ) B) Assisténcia sediada em local a critério do fornecedor (regra geral)
( ) €) On site, isto é assisténcia prestada diretamente na sede do MPBA (excecdo).
Regras:

o Os chamados para Assisténcia Técnica deverdo ser atendidos no prazo max
mo de 24 (vinte e quatro) horas, contadas da notificagdo pelo MPBA;

o O Fornecedor ou Fabricante (conforme regra de “Executor” acima indicadz
arcara com todas as despesas decorrentes da reparagdo e/ou substituica
de beils, a inciuir' o desldcarments deséus tacriicos aos locais em que aque
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les estiverem, bem como pelo transporte para sua oficina, se necessario;
( ) D) Outra. Especificar:

[ DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.1 PRAZO PARA RECEBIMENTO PROVISORIO: 02 DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.2 PRAZO PARA RECEBIMENTO DEFINITIVO: 02DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos

3.4.3 UNIDADE RESPONSAVEL PELO RECEBIMENTO: PROMOTORIA REGIONAL DE VALENCA E
PROMOTORIA ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE/ VALENCA

3.4.4 PRAZO PARA ADEQUACAO OU REFAZIMENTO DE SERVICO(S) REJEITADO(S) - ESCOLHER
UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) A) NAO SE APLICA

3.4 CONDICOES E
RESPONSAVEIS
PELO
RECEBIMENTO *

(X) B)PRAZO: () HORAS () Uteis ( ) Corridas
(X) 05 DIAS (X ) Uteis ( ) Corridos
DEMAIS REGRAMENTOS:

3.4.5 O recebimento dos servicos ocorrera mediante conferéncia destes, confrontando com as
especificagdes contidas no Termo de Referéncia e Contrato (inclusive anexos) e na proposta de
pregos, bem com as quantidades determinadas na Ordem de servicos/Nota de Empenho.

3.4.6 O recebimento dado pelo Ministério Publico do Estado da Bahia em fatura (ou documento
afim) apresentada por transportadora a servigo do fornecedor néo sera considerado para fins de
recebimento provisorio/definitivo;

3.4.7 O recebimento definitivo do objeto deste contrato sé serd concretizado depois de adotados,
pelo Ministério Publico do Estado da Bahia, todos os procedimentos contidos nos Ato Normativos
internos relativos ao tema, respeitadas as exigéncias contidas do art. 161 da Lei Estadual- BA n2
9.433/2005;

3.4.8 O aceite ou aprovagdao do objeto pelo Ministério Publico do Estado da Bahia ndo exclui a
responsabilidade do fornecedor por vicios, defeitos ou disparidades com as especificacdes
estabelecidas neste Contrato e no processo de Dispensa Licitacdo que o originou, verificadas
posteriormente, garantindo-se ao Ministério Plablico do Estado da Bahia, inclusive, as faculdades
previstas na Lei Federal n.2 8.078/90 — Cédigo de Defesa do Consumidor.

3.5 POSSIBILIDADE

(X) | A) VEDADA A SUBCONTRATACAO

OU NAO DE
SUBCONTRATACA

() B) ADMITIDA A SUBCONTRATACAO DE SERVICOS ACESSORIOS.

m
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0 Indicar regras/condi¢bes para subcontratagdo:

3.6 CONDICOES DE
PAGAMENTO

(X)

3.6.1 PERIODICIDADE DE PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) PAGAMENTO INTEGRAL, AO FINAL DA EXECUCAO E RECEBIMENTO DOS SERVICOS

()

B) CADA PEDIDO (E CONSEQUENTE EMPENHO EMITIDO) SERA PAGO INTEGRALMENTE,
EM PARCELA UNICA

()

C) PAGAMENTO PARCELADO:

0 Quantidade de parcelas:
0 Definicio dos montantes das parcelas (Por quantidades ou percentuais, conforme re-
gime de execugdo e regramentos eventualmente definidos no anexo mencionado no

item 1.2.):

()

C) PAGAMENTO MENSAL

()

D) OUTRA:

(x)

3.6.2 CONDICf)ES ESPECIAIS PARA EFETIVACAO DO PAGAMENTO - ESCOLHER UMA OPCAO
(Marcar com X):

A) NAO SE APLICA

()

B) CONDICOES ESPECIAIS. Especificar:

3.6.3 DEMAIS REGRAS:

3.6.3.1 0 pagamento serd processado mediante apresentacdo, pela contratada, de nota fiscal €
certiddes cabiveis - documentagdo esta que deverd estar devidamente acompanhade
do ACEITE pelo Ministério Pablico do Estado da Bahia, e se concluird no prazo de 08 (oito) dias
dteis a contar da data de apresentagdo da documentacéo, desde que ndo haja pendéncia a set
regularizada;

3.6.3.2 Verificando-se qualquer pendéncia impeditiva do pagamento, sera considerada como date
de apresentagdo da documentagéo aquela na qual foi realizada a respectiva regularizacao;

3.6.3.3 As notas fiscais deverdo discriminar os tributos, com respectivos valores, aliquotas e base
decdlc '

ulo,que tepham come fato gerador.0.objeto contratado;
j. ™ t'ri\‘l\
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3.6.3.4 O Ministério Publico do Estado da Bahia realizara a retengdo de impostos ou outras obriga-
cBes de natureza tributaria, na hipotese de figurar como substituto tributario, de acordo com a le-
gislagao vigente;

3.6.3.5 Os pagamentos serdo efetuados através de ordem bancdria, para crédito em conta corren-
te e agéncia indicadas pela empresa contratada, preferencialmente em banco de movimentagao
oficial de recursos do Estado da Bahia;

3.6.3.6 A atualizacio monetaria dos pagamentos devidos pelo Ministério Ptblico do Estado da
Bahia, em caso de mora, sera calculada considerando a data do vencimento da obrigagdo e do seu
efetivo pagamento, de acordo com a variagdo do INPC do IBGE pro rata tempore, observado,
sempre, o disposto no item 3.6.3.2.

3.7 POSSIBILIDADE
OU NAO DE REA-
JUSTAMENTO,
COM INDICACAO
DE iNDICE OFICIAL

ESCOLHER UMA
OPGAO *
{(Marcar com X):

(X) | A)PREGOS IRREAJUSTAVEIS

B) PRECOS PASSIVEIS DE REAJUSTAMENTO. Regras:

0 indice oficial para o célculo da variagdo de pregos - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

()A) INPC/IBGE
( ) B) OUTRO. Indicar:

[ A eventual concessdo de reajustamento fica condicionada a apresentagdo de requeri-
() mento formal pelo Fornecedor, apés o transcurso do prazo de 12 (doze) meses, conta-
dos da data da apresentagdo da proposta;

0 Na hipotese de reajustamento, adotar-se-4 como referencial o acumulado de 12
(doze) meses, sendo o termo inicial o més de apresentagéo da proposta e termo final
o més que antecede a data de aniversario.

0 Serio objeto de reajuste apenas os valores relativos a pedidos de servigos
formalizados apds o decurso do prazo de 12 (doze) meses, contados da apresentagac
da proposta;

3.8 DEFINICAO DE
VIGENCIAS *

3.8.1 DEFINICAO DE VIGENCIA DA CONTRATACAO - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

A) CONTRATACOES SEM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO

X) 0 ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):
( ) Opgao 1: meses , contados do recebimento do empenho pel
fornecedor

(X ) Opgdo2: 90 dias, contados do recebimento do empenho pelo fornecedor

?\1& r {
| |
~ AN

7 =z . T &b )
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B) CONTRATACOES COM INSTRUMENTO FORMAL DE CONTRATO
0 ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar com X):

( ) Opgao 1: meses, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar
() car com X):
() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni

co

( ) Opgdo 2: dias, contados a partir de(a) - ESCOLHER UMA OPCAO (Marcar
com X):

() A) Data certa: de de

( ) B) Da data da publicagdo do resumo do contrato no Didrio da Justica Eletroni

co

0 Justificar vigéncia superior a 12 (doze) meses (se for o caso):

3.8.2 POSSIBILIDADE DE PRORROGACAO DE PRAZO DE VIGENCIA - ESCOLHER UMA OPCAO (Mar-
car com X):

(X) | A)NAO

() B) SIM. Justificativa: /

3.9 OBRIGACOES
DA CONTRATADA*

OBRIGAGCOES GERAIS

3.9.1 Executar o objeto contratual de acordo com os prazos e as especificagdes técnicas constante
no instrumento convocatério e seus anexos, no local determinado, nos dias e nos turnos e horario
de expediente do MPBA, ndo podendo eximir-se da obrigacéo, ainda que parcialmente, sob a alega
¢do de falhas, defeitos ou falta de pessoal, materiais e/ou pegas;

3.9.2 Adotar as providéncias legais e/ou contratuais cabiveis, nas ocorréncias de danos no decurs
do uso normal do produto durante o prazo de garantia e por defeitos de fabricagao;

3.9.3 Promover, as suas expensas e sob sua responsabilidade, a adequada embalagem, transporte |
entrega do(s)bem(ns);

3.9.4 Prestar diretamente o objeto contratado, ndo o transferindo a outrem, no todo ou em parte

ressalvando-se apenas os casos de cisdo, fusdo ou incorporagdo da empresa contratada, desde qu

ndo impecam os compromissos assumidos para com o MPBA, observando-se, ainda, eventuais res
n

trigbes Asabcentratagdo definidasneste instrumento; U
< S
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3.9.5 Manter durante toda a execugao da contratagdo, em compatibilidade com as obrigages assu
midas, todas as condi¢des de habilitagdo e qualificagdo exigidas no procedimento de contra;

3.9.6 Providenciar e manter atualizadas todas as licencas e alvaras junto as repartigdes competen
tes que, porventura, sejam necessarios a execugdo da contratagao;

3.9.7 Responsabilizar-se pelo cumprimento das exigéncias previstas na legislagdo profissional espe
cifica e pelos encargos fiscais e comerciais resultantes da execucao da contratagdo;

3.9.7.1 A eventual retencdo de tributos pelo MPBA ndo implicara na responsabilizagdo deste, err
hipdtese alguma, por quaisquer penalidades ou gravames futuros, decorrentes de inadimplemen
to(s) de tributos pela empresa contratada;

3.9.8 Emitir notas fiscais/faturas de acordo com a legislagdo e com este documento, contendo des
cricdo dos servigos, indicagdo de quantidades, precos unitarios e valor total;

3.9.9 Arcar, quando da execugdo do objeto contratado, com todo e qualquer dano ou prejuizo, in
dependentemente da natureza, causado ao MPBA e/ou a terceiros, ainda que por sua culpa, en
consequéncia de erros, impericia propria ou de auxiliares que estejam sob su:
responsabilidade, bem como ressarcir ao MPBA todos os custos decorrentes de indevida paralisa
¢do ou interrupgdo dos servigos contratados;

3.9.10 N3o introduzir, seja a que titulo for, nenhuma modificacdo na especificagdo do objeto con
tratado ou das eventuais normas técnicas a serem seguidas, sem o consentimento prévio, e por es
crito, do MPBA,;

3.9.11 Atender, nos prazos consignados neste instrumento e/ou pelo MPBA, as recusas ou determi
nacdes de desfazimento/refazimento fornecimentos e/ou servigos acessorios que nao estejam sen
do ou ndo tenham sido executados de acordo com as Normas Técnicas e/ou em conformidade con
as condicdes do Edital (e anexos) constante no processo que o originou, providenciando sua imedi
ata corregdo ou realizacdo, sem 6nus para o MPBA,;

3.9.12 Permitir e oferecer condi¢des para a mais ampla e completa fiscalizagdo durante a vigén
cia da contratacdo, fornecendo informagdes, propiciando o acesso a documentagdo pertinente e |
execugdo contratual, e atendendo as observagdes e exigéncias apresentadas pela fiscalizagao;

3.9.13 Comunicar formalmente ao MPBA qualquer anormalidade que interfira no bom andament:
da execucdo da contratagao;

3.9.14 Manter sob sua exclusiva responsabilidade toda a supervisdo e dire¢do da eventual mao di
obra necessaria a execucdo completa e eficiente da contratagdo;

3.9.15 Prestar todos os esclarecimentos que forem solicitados pelo MPBA.
OBRIGACOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

) NAO EXISTEM OBRIGAGOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos g
efinidos no subitem anterior. =

(X)

| 2 |

Al Fa\!



DOCUMENTO DE OFICIALIZAGAO DA DEMANDA
E J = -
'“p MINISTERIO PUBLICO SERVICOS - DISPENSA
()
B) OBRIGACOES ESPECIFICAS. Indicar:
OBRIGACOES GERAIS

3.10 OBRIGACOES
DO CONTRATAN-
TE*

3.10.1 Fornecer, no prazo de até 10 (dez) dias a contar do inicio da vigéncia da contratacéo, as infor-
magdes necessdrias para que aempresa contratada possa executar plenamente o objeto
contratado;

3.10.2 Realizar os pagamentos devidos pela execugdo do contrato, nos termos e condi¢tes previstos
neste documento;

3.10.3 Permitir o eventual acesso dos empregados autorizados da empresa contratada as instalacdes
fisicas do MPBA, nos locais e na forma que se facam necessdrios para a execucdo contratual;

3.10.4 Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento dos prazos e das condicdes da contratacdo, notifi-
cando a empresa contratada, por escrito, sobre imperfeictes, falhas ou irregularidades constatadas
na execucao do objeto, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessarias;

3.10.5 Fornecer a empresa contratada, mediante solicitagdo, atestado de capacidade técnica, quan-
do o fornecimento do objeto atender satisfatoriamente os prazos de entrega, qualidade e demais
condigOes previstas em edital e seus anexos.

e e e e et A S T S i B i N i i e
OBRIGAGOES ESPECIFICAS (DEFINIDAS EM RAZAO DO OBJETO CONTRATADO):

A) NAO EXISTEM OBRIGACOES ESPECIFICAS, sendo aplicdveis somente os regramentos ger:

X X
(%) definidos no subitem anterior.

()  B) OBRIGAGOES ESPECIFICAS. Indicar:

(X) | A)NAO SE APLICA (CONTRATACOES SEM FORMALIZAGCAO DE CONTRATO)

3.11 INDICACAO
SOBRE A NECESSI-
DADE DE GARAN-

B) NAO SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL

TIA CONTRATUAL,
COM PERCENTUAL

C) SERA EXIGIDA GARANTIA CONTRATUAL. Regras:

0 Percentual exigido:

ESCOLHER UMA : )
OPCAO () ( ) 5% (cinco por cento) OU () Outro. Indicar: % por cento)
(Marcar com X): } . ‘ _
0 Prazo paraapresentagdo: _ dias ap0s assinatura do contrato.
ANEXO |~ TABELA IMDICATIVA DE ITENS /)
' o —




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DOCUMENTO DE OFICIALIZACAO DA DEMANDA

1. INDICACAO DOS ITENS QUE COMPOEM O OBJETO:

1.1 DETALHAMENTO DOS ITENS

— SERVICOS - DISPENSA

LAVAGEM A SECO DE CADEIRAS (ESTOFADOS) DA PROMOTORIA REGIONAL DE VALENGA (SEDE)

E PROMOTORIA ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE/ VALENCA

QUANTIDADE ITEM Valor unitério Valor total por item
91 PP"|CADEIRA TIPO ESTOFADO RS 20,00 RS 1.820,00
CADEIRA DUPLA DO TIPO SOFA (ES RS 40,00 RS 80,00
02 ESTOFADO)
Valor Total dos itens RS 1.900,00

DETALHAMENTO — PRESTACAO PARCELADA (Caso tenha sido assinalada a op¢do “B” do item 1.2 do TR):

*

f



PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE VALENCA-BAHIA

Cl 02/2023- COORD.- PJRVCA-MP/BA Valenca, 24 de marco de 2023.

Valenga, 26 de agosto de 2021.

Ao llustrissimo Senhor

Coordenacdo de Servicos Gerais do Ministério Publico da Bahia
Assunto: Justificativa de Dispensa de Licitagao- LAVAGEM A SECO DE CADEIRAS

(ESTOFADOS) DA PROMOTORIA REGIONAL DE VALENCA (SEDE) E PROMOTORIA
ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o cordialmente, visando medidas de protecdo e e prevencao, solicitamos
procedimento de Dispensa de Licitagdo para a prestacdo de servicos de LAVAGEM A SECO, DE
CADEIRAS (ESTOFADOS) DA PROMOTORIA REGIONAL DE VALENGCA (SEDE) E PROMOTORIA
ESPECIALIZADA EM MEIO AMBIENTE.

Na oportunidade, informamos a necessidade do referido servico por Dispensa de Licitacao,
informando ainda, que o envio de apenas 01 (um orcamento, se deu em razdo de que nesta
Municipalidade ndo ha nenhuma outra empresa interessada, tampouco que preencha os requisitos
exigidos para a contratagcdo com a Administracdo Publica. Outrossim, informamos que varias pessoas
/ empresas foram contatadas para manifestarem interesse em prestar o citado servico

Por fim, indicamos os servidores Lucivane Lopes da Silva Marques- Gerente Adm. Regional,
matricula 351.718, e Millena Fonseca do Nascimento- Assist. Téc. Administrativo, matricula 354.103,
para Fiscal e Suplente, respectivamente, da execuc¢ao dos servigos contratados.

Atenciosamente, FERNANDA
CAROLINA GOMES
PATARO DE QUEIROZ 15:43:32
cunHA =

Fernanda Pataro de Queiroz
Promotora de Justica Coordenadora

Promotoria de Justica Regional de Valenga
Enderego: Rua Conselheiro Zacarias, n° 98, Centro
valenca@mpba.mp.br
Telefone: 75- 3641-1912/6488/1831
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Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: NAILTON TOMAZ DOS SANTOS || (VATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 35.384.628/0001-12

Certiddo n°: 12501670/2023

Expedicdo: 23/03/2023, as 16:54:25

Validade: 19/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgao.

Certifica-se que NAILTON TOMAZ DOS SANTOS 03664337506 (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 35.384.628/0001-12, NAO CONSTA COmMmMO
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacgdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORM.ACZKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificac¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Ptblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Davidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



MUNICIPIO DE VALENCA - BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DA RECEITA MUNICIPAL
RUA - General Labatut, N° SN - CENTRO- CEP: 45400-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS
N° 1900 /2023

DADOS DO CONTRIBUINTE

Inscricdao Municipal: 0015129

Nome/Razdo Social: NAILTON TOMAZ DOS SANTOS || NN
CPF/CNP]J: 35.384.628/0001-12

Endereco: Rua ENEAS FONSECA N°28 - ESTANCIA AZUL - Valenga-BA CEP:
45400-000

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria
Municipal da Fazenda, através da Diretoria de Arrecadacao Tributos , vem
informar que NAO CONSTAM DEBITOS VENCIDOS, até a presente data, de
TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do contribuinte mencionado.

A Certiddo ndo exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo,
os débitos que venham a serem apurados pela autoridade administrativa.

OBSERVACAO

null

. Data de Emissao em: 24/03/2023
. Validade: 30 dias

MUNICIPIO DE VALENCA - Bahia, Sexta-feira, 24 de Marco de 2023

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura
Municipal de Valenca, na Internet, no
endereco https://www.valenca.ba.gov.br/

Chave de validacao: c3e1743f




GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissao: 23/03/2023 16:33
SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20231814901

RAZAO SOCIAL

XXXXXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXX XXXXXC

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

35.384.628/0001-12

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 23/03/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://lwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagéo conjunta do cartédo original de inscricdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: NAILTON TOMAZ DOS SANTOS
CPF:

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigdes sociais previstas nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n°® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:15:20 do dia 25/03/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/09/2023.

Cadigo de controle da certidao: 1828.D786.B757.8A4A

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO X X DATA DE ABERTURA
35.384.628/0001-12 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGCAO 01/11/2019

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
35.384.628 NAILTON TOMAZ DOS SANTOS

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ATOSERV ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
96.09-2-99 - Outras atividades de servigos pessoais nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresario (Individual)

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
10 R ENEAS FONSECA 28 Fekdekdokk

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
45.400-000 ESTANCIA AZUL VALENCA BA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
NAILTON.TOMAZ.DOS@GMAIL.COM (75) 9979-6506

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
*kkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 01/11/2019

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
dkkkkkkk dkkkkkkk

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 25/03/2023 as 22:39:57 (data e hora de Brasilia). Péagina: 1/1
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Certificado da Condicao de
Microempreendedor Individual

Empresario(a)

Nome Civil CPF

NAILTON TOMAZ DOS SANTOS e

CNPJ Data de Abertura
35.384.628/0001-12 01/11/2019

Nome Empresarial
35.384.628 NAILTON TOMAZ DOS SANTOS

Nome Fantasia

ATOSERV

Capital Social

1.000,00

Situagao Cadastral Vigente Data da Situagao Cadastral
ATIVA 01/11/2019

Enderego Comercial

CEP Logradouro Numero
45400-000 10A RUA ENEAS FONSECA 28
Bairro Municipio UF
ESTANCIA AZUL VALENCA BA
Situagao Atual

Enquadrado na condi¢cdo de MEI

Periodos de Enquadramento como MEI

Periodo Inicio Fim
1° periodo 01/11/2019 -
Atividades

Forma de Atuagao

Estabelecimento fixo, Em local fixo fora da loja, Internet, Porta a porta, postos méveis ou por ambulantes, Televenda
Ocupacao Principal

Lavador(a) de estofado e sofa independente

Atividade Principal (CNAE)

9609-2/99 - Outras atividades de servigos pessoais nao especificadas anteriormente



Termo de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de
Funcionamento

Declaro, sob as penas da lei, que conhego e atendo aos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do
Municipio para a dispensa da emissao do Alvara e Licenga de Funcionamento, compreendidos os aspectos sanitarios,
ambientais, tributarios, de seguranga publica, uso e ocupacéao do solo, atividades domiciliares e restricbes ao uso de
espacgos publicos; autorizo a realizagdo de inspecgao e fiscalizagao no local de exercicio das atividades para fins de
verificagdo da observancia dos referidos requisitos; e declaro, sob as penas da lei, ter ciéncia de que o nao atendimento
dos requisitos legais exigidos pelo Estado e pela Prefeitura do Municipio poderao acarretar o cancelamento deste Termo
de Ciéncia e Responsabilidade com Efeito de Dispensa de Alvara e Licenca de Funcionamento.*

* Declaragao prestada pelo empreendedor no ato de registro da empresa.

Este Certificado comprova as inscrigdes, alvara, licengas e a situagdo de enquadramento do empresario na condigdo de Microempreendedor Individual. A
sua aceitagdo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco: https://mei.receita.economia.gov.br/certificado.

Certificado emitido com base na Resolugdo n° 59, de 12 de agosto de 2020, do Comité para Gestdo da Rede Nacional para a Simplificagdo do Registro e da
Legalizagcdo de Empresas e Negdcios — CGSIM.

ATENGCAO: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Superintendéncia de Gestdo Administrativa:

DESPACHO

Em observancia ao Ato Normativo n® 12/2023, e considerando que o procedimento em epigrafe se encontra instruido com documento de oficializagdo de
demanda elaborado em consonancia com a lei estadual n® 9.433/2005, solicita-se a Superintendéncia de Gestdo Administrativa autorizagdo para contratar com
fundamento no referido regime juridico, esclarecendo que no presente procedimento ja consta o objeto e a justificativa de contratacdo correspondentes.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/03/2023, as 16:35, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
assinatura de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0620628 e o cddigo CRC 9ECEB498.

19.09.01158.0007351/2023-47 0620628v3



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Verificado o atendimento a exigéncia contida no art. 2°, §2°, do Ato Normativo n® 12/2023, autoriza-se contratar com fundamento no regime
juridico da lei estadual n® 9.433/2005, desde que a correspondente autorizagdo da contratagdo seja devidamente publicada até o dia 31 de dezembro de 2023.

Retorne-se o presente procedimento a DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios, para ciéncia e
adogdo das providencias necessarias.

Atenciosamente,

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 28/03/2023, as 09:52, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0621015 e o codigo CRC BB7B9A15.

19.09.01158.0007351/2023-47 0621015v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

CERTIDAO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos a consulta da situagdo da empresa contratada, NAILTON TOMAZ DOS SANTOS, CNPJ
35.384.628/0001-12, e de seu respectivo socio, no que diz respeito a eventual aplicagdo de san¢do administrativa de impedimento ou suspensdo do direito de
contratar com a Administragdo Publica (docs anexos - XXXXXX), ndo tendo sido encontrados registros neste sentido. Ressaltamos, no que diz respeito a
san¢des eventualmente aplicadas por este Ministério Publico Estadual, que apds consulta & publicagdo relativa a fornecedores sancionados através do link
https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente ndo foram encontradas restri¢des a referida empresa.

03664337506

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

19.09.01158.0007351/2023-47 0621539v2



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Retorne-se o presente expediente a Promotoria de Justica Regional de Valen¢a informando que, apds analise da instru¢do do processo em epigrafe,
identificamos o que segue:

Na instrucio do procedimento em geral:
1. Auséncia de formulario de Informagdes Orgamentarias;

2. Auséncia da manifestacdo, por parte do Ordenador de Despesas, autorizando a despesa a ser executada, conforme estabelece o item 6.1 do Anexo I -
Ba nhecimento - Dispensa de Licitacdo - Nova Versdo.pdf.

Por fim, considerando a proximidade da implantagao da Lei N° 14.133/2021 que dispde sobre a nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, e tendo em
vista o que versa o art. 75, § 1°, inciso I da referida lei:

Art. 75. E dispensavel a licitagdo:

§ 1° Para fins de aferi¢do dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II docaput deste artigo, deverdo ser observados:
I - o somatério do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;
II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a contratagbes no mesmo ramo de

atividade. (grifo nosso)

Desta forma, solicitamos indicacdo do ramo de atividade do (s) objeto (s) a ser (em) contratado (s) - CNAE (Cddigo Nacional de Atividade Econémica) que
podera ser obtido por meio de consulta no endereco eletronico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html utilizando como referéncia a subclasse.

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverio ser incluidos apés o despacho desta Coordenacio e que os documentos a serem retificados nio
sejam excluidos do expediente de modo a preservar o historico documental dos documentos anexados ao processo, pois 0s mesmos sdo objeto de analise e
manifestagdo de outras unidades administrativas.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

seil o

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/03/2023, as 14:10, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0621548 e o cédigo CRC DC4EE32C.

19.09.01158.0007351/2023-47 0621548v5



MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Considerando que esta unidade ainda ndo ¢ descentralizada, passo a encaminhar o presente processo 8 CEOA para manifestagdo no que diz
respeito ao despacho 0621548.

Ademais informo que em consulta no endereco eletronico https://concla.ibge.gov.br/busca-online-cnae.html, localizei 02 (dois) CNAE's
(Codigo Nacional de Ati\iidade Econdmica) correspondentes ao objeto a ser contratado em questdo, quais sejam a subclasse 9609-2/99 (LAVAGEM,
LIMPEZA, HIGIENIZACAO DE ESTOFADO, EXCETO DE VEICULOS; SERVICOS DE) ¢ a subclasse 9601-7/01 (LAVAGEM A SECO; SERVICOS DE).

il
Ser
assinatura
eletrénica

[Ii‘i Documento assinado eletronicamente por Millena Fonseca Do Nascimento em 28/03/2023, as 14:f 8, conrme Nto v ormati°o n70f 5, de 14 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 inAdrmando o cédigo °eriAcador 0621728 e o cddigo CRC 3E6DA584.

19.09.01158.0007351/2023-47 0621728v2



Informagoes Orgamentarias - 0622396

Formulario de Informagées Or¢camentarias

Projeto / Agao / Atividade (nimero e nome):
2000 - Manutencao de Servigcos Técnicos e Administrativos

Codigo da Unidade Orgamentaria:
40101

Codigo da Unidade Gestora:
0003

Saldo Orgamentario:
2.917.015,64

Natureza da Despesa:
33.90.39.000

Responsavel pela Informagao:
MARIANA COSTA DE ABREU ALVES

Responsavel pela Unidade Gestora:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Numero Sequencial da Dispensa / Inexigibilidade (Unidade Gestora):
027/2023-DADM

Sell Documento assinado eletronicamente por Mariana Costa de Abreu em 29/03/2023, as 10:45,
b @ conforme Ato Normativo n® 047, de 15 de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado
eletrénica da Bahia.

» A autenticidade do documento pode ser conferida no site
- https //sei.sistemas. mpba mp. br/sei/controlador externo php’7




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A Diretoria Administrativa,

DESPACHO

Em atencdo a Dispensa de Licitagdo n°. (0620417) e objetivando a instru¢do do presente processo, segue informac¢des orgamentdrias extraidas do
FIPLAN/PLANG60:

PAOE: 2000 - Manutengao de Servigos Técnicos e Administrativos

Objetivo do PAOE: Atender despesas administrativas e outros servigos auxiliares, bem como de assessoramento e controle
Unidade Orgamentaria: 40.101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa - Superintendéncia

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Regido/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinagao

Elemento de despesa: 33.90.39.000 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

Saldo de dotagao disponivel: R$ 2.917.015,64 (dois milhdes, novecentos e dezessete mil quinze reais e sessenta e quatro centavos)

Esclarecendo que se trata apenas de uma previsdo de Disponibilidade Orcamentaria, considerando a tramitagdo de outros processos com as mesmas
caracteristicas do elemento de despesa 33.90.39.000.

—-
Sel! @ Documento assinado eletronicamente por Michela Cordeiro de Araujo em 29/03/2023, as 13:51, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0622400 e o cédigo CRC E4541B3B.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

A DCCL - Coordenagio de elaboragdo ¢ acompanhamento de contratos ¢ convénios,

DESPACHO

Para analise da conformidade acerca da solicitagdo, bem como da existéncia de procedimentos desta Unidade Gestora com o0 mesmo objeto no
intersticio de 60 (sessenta) dias, para contratar, por dispensa de licitagdo, o servigo de limpeza para cadeiras das sedes deste 6rgdo em Valenga, no valor total de
R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais), que se justifica pela necessidade de limpeza/manutencdo dos referidos bens, que apresentam sujidades acumuladas
pelo seu tempo de uso.

Acerca do valor proposto para a contratagdo, verifica-se que foi apresentado apenas 01 (um) orcamento, tendo sido fundamentada a auséncia
de outros na inexisténcia de mais interessados e que preenchessem os requisitos exigidos para firmar contrato com a Administragdo Publica, conforme Oficio
anexo 0620480.

Ante o exposto, bem como por haver disponibilidade or¢amentaria (0622396), informo que esta Diretoria esta de acordo com a referida
despesa.

Para fiscalizagdo contratual, serdo indicados os servidores a seguir:

e Fiscal: Lucivane Lopes da Silva Marques, matricula 351.718;
e Suplente: Millena Fonseca do Nascimento, matricula 354.103.

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

.
SE'! @ Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 29/02/3032, as 01:30, con®rme f to AormatiNo nv0° 4, de 97 de
assinatura Dezembro de 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

eletrénica

f autenticidade do documento pode ser con%rida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con%rir&id_orgao_acesso_externo=0 in®rmando o codigo NeriScador 0622886 e o cddigo CRC E3E0B307.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitagdo, encaminhado pela Promotoria de Justica Regional de Valenca, para prestagdo de servigos de lavagem a
seco de cadeiras (estofados) da Promotoria de Justica Regional de Valenga (sede) e Promotoria Especializada em Meio Ambiente de Valenga.

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas apenas 01 (uma)
proposta de preco. Na Comunicacdo Interna (0620480) de lavra do Membro do Ministério Publico, consta que no municipio apenas uma empresa apresentou
orcamento e preencheu os requisitos exigidos para a contratagdo com a Administragao Publica. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa NAILTON
TOMAZ DOS SANTOS, pelo prego proposto de R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais), conforme proposta 0620493.

Registra-se que apds analise da instru¢do do processo em epigrafe, o mesmo esta em conformidade e que ndo havera celebragdo de contrato. A formalizagdo se
dara apenas com a emissdo de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execugdo do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato ndo ¢ obrigatdrio, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005, de modo que a opgdo pela contratagdo
sem tal meio de formalizagdo coube a Unidade Gestora dos recursos.

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente a Superintendéncia de Gestao Administrativa para analise e deliberagdo.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 29/02/3032, as 01:55, conforme Ato Normativo n° 054, de 97
de Dezembro de 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https:/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cddigo verificador 0625109 e o codigo CRC 422609F 3.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Considerando as informagdes prestadas pela DCCL/Coordenacdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios (doc.
0625109), autorizo a dispensa de licitagdo em favor da empresa NAILTON TOMAZ DOS SANTOS, pelo preco proposto de R$ 1.900,00 (um mil e
novecentos reais), para prestagdo de servigo de lavagem a seco de cadeiras (estofados) da Promotoria de Justiga Regional de Valenga (sede) e Promotoria
Especializada em Meio Ambiente de Valenga.

Encaminhe-se o presente expediente 8 DCCL/Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos e Convénios para conhecimento e
adogdo das providéncias cabiveis.

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestdo Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 31/03/2023, as 15:23, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o cédigo verificador 0625516 e o codigo CRC 401BF1CB.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente 8 DADM - Coordenacio de Execucdo Or¢amentaria Administrativa para providéncias cabiveis, tendo em vista
autorizagdo da despesa referente a prestagdo de servigos de lavagem a seco de cadeiras (estofados) da Promotoria de Justica Regional de Valenga (sede) e
Promotoria Especializada em Meio Ambiente de Valenga. pelo Superintendente de Gestdo Administrativa (doc 0625516) em 31/03/2023.

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orcamento e certiddes da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissdo de empenhos para empresa que nao esteja em situagdo regular.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagdo de Elaboragdo e Acompanhamento de Contratos ¢ Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios ¢ Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 27/02/3032, as 71&3, con:orme 5to f ormatiAo nNOv°, de 74
de Dezembro de 3030 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

5 autenticidade do documento pode ser con:erida no site https@/sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_con:erir&id_orgao_acesso_externo=0 in:ormando o cédigo Aeri:icador 0626155 e o codigo CRC 7BB4A165.
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MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Retorne-se a Promotoria Regional de Valenca para verificar as seguintes informagdes:

MANIFESTACAO

1. Anexar ao processo a Certidao de Regularidade Federal em nome da Pessoa Juridica (o documento 0620514 refere-se a Pessoa Fisica)

2. Verificar junto ao prestador de servigo se a conta bancaria 0620561 esta vinculada a Pessoa Juridica (considerando que o pagamento ¢ via
sistema FIPLAN, as informagdes da conta bancaria e do CNPJ sdo relacionados).

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 31/02/, 0, 1a5s 32:f 1aconAdrme Nto v ormati®o n4 027ade 3f de Dezembro
de, 0, 0 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

assinatura
eletrénica

N autenticidade do documento pode ser con/erida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conAerir&id_orgao_acesso_externo=0 inAdrmando o cédigo °eriAcador 0637311 e o cédigo CRC 6DDEOEAS.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 35.384.628 NAILTON TOMAZ DOS SANTOS
CNPJ: 35.384.628/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificacdo da regularidade fiscal, ou ainda n&o vencidos; e

2. nao constam inscri¢des em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao ¢é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:58:24 do dia 27/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 24/10/2023.

Cadigo de controle da certidao: F1F1.9C24.6B51.A7C4

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigao:  35.384.628/0001-12
Razao
Social:
Enderego:  RUA ENEAS FONSECA 28 / ESTANCIA AZUL / VALENCA / BA / 45400-000

NAILTON TOMAZ DOS SANTOS 03664337506

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdoes com o FGTS.

Validade:12/04/2023 a 11/05/2023

Certificacdo Numero: 2023041202394812487752

Informagao obtida em 27/04/2023 08:44:17

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MUNICIiPIO DE VALENCA - BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DA RECEITA MUNICIPAL
RUA - General Labatut, N° SN - CENTRO- CEP: 45400-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS
N° 2902 /2023

DADOS DO CONTRIBUINTE

Inscricdo Municipal:
Nome/Razdo Social: NAILTON TOMAZ DOS SANTOS 03664337506
CPF/CNP]J: 35.384.628/0001-12

Endereco: Rua ENEAS FONSECA N°28 - ESTANCIA AZUL - Valenca-BA CEP:
45400-000

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria
Municipal da Fazenda, através da Diretoria de Arrecadacao Tributos , vem
informar que NAO CONSTAM DEBITOS VENCIDOS, até a presente data, de
TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do contribuinte mencionado.

A Certiddo ndo exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo,
os débitos que venham a serem apurados pela autoridade administrativa.

OBSERVACAO

null

. Data de Emissao em: 27/04/2023
. Validade: 30 dias

MUNICIPIO DE VALENCA - Bahia, Quinta-feira, 27 de Abril de 2023

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura
Municipal de Valenca, na Internet, no
endereco https://www.valenca.ba.gov.br/

Chave de validacdo: b1167d2c




MUNICIiPIO DE VALENCA - BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
DEPARTAMENTO DA RECEITA MUNICIPAL
RUA - General Labatut, N° SN - CENTRO- CEP: 45400-000

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS FISCAIS
N° 2902 /2023

DADOS DO CONTRIBUINTE

Inscricdo Municipal:

Nome/Razdo Social: NAILTON TOMAZ DOS SANTOS || NG
CPF/CNP]J: 35.384.628/0001-12

Endereco: Rua ENEAS FONSECA N°28 - ESTANCIA AZUL - Valenga-BA CEP:
45400-000

Certifico para devidos fins e efeitos legais que, revendo os arquivos da Secretaria
Municipal da Fazenda, através da Diretoria de Arrecadacao Tributos , vem
informar que NAO CONSTAM DEBITOS VENCIDOS, até a presente data, de
TRIBUTOS MUNICIPAIS, em nome do contribuinte mencionado.

A Certiddo ndo exclui o direito da Fazenda Municipal, cobrar em qualquer tempo,
os débitos que venham a serem apurados pela autoridade administrativa.

OBSERVACAO

null

. Data de Emissao em: 27/04/2023
. Validade: 30 dias

MUNICIPIO DE VALENCA - Bahia, Quinta-feira, 27 de Abril de 2023

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada na pagina da Prefeitura
Municipal de Valenca, na Internet, no
endereco https://www.valenca.ba.gov.br/

Chave de validacdo: b1167d2c




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

DESPACHO

Em atengdo a deliberagdo da Superintendéncia de Gestdo Administrativa constante no despacho 0621015, procedemos a publicagdo da autorizagdo para a
contratagdo no Didrio da Justi¢a Eletronico n® 3.324 do dia 04/05/2023, e reabrimos o expediente para anexar o respectivo resumo, conforme doc anexo
(0654171).

Em tempo, ndo havendo atos adicionais a serem praticados por esta Coordenagdo, concluimos o expediente nesta unidade.

Milena M* Cardoso do Nascimento
Assistente Técnico-Administrativo
Coordenagio de Elabora¢do e Acompanhamento de Contratos e Convénios
Diretoria de Contratos, Convénios e Licitagdes

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 28/20/323, a1s 24:, 0aconforme Ato Normativo n° 287ade 50
de Dezembro de 3232 - Ministério Publico do Estado da Bahia.

seil o

assinatura
eletrénica

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=2 informando o cédigo verificador 0654163 e o codigo CRC 1BACB52F.
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TJBA - DIARIO DA JUSTICA ELETRONICO - N° 3.324 - Disponibilizagéo: quinta-feira, 4 de maio de 2023 Cad 1/Pagina 1904

RITA ANDREA REHEM ALMEIDA TOURINHO, Promotor(a) de Justica da Capital, com designagdes para Salvador - Promotoria
de Justica de Protecéo da Moralidade Administrativa e do Patriménio Publico - 4° Promotor(a) de Justiga- SIGA n°® 39918.7/2023.
Requerimento: autorizagéo de auséncia justificada da Promotoria de Justi¢ca, para ministrar palestra no VIIl Congresso de Contro=-
le Interno, para o periodo de 18/05/2023 a 20/05/2023. Decisdo: DEFERIDO, com base no art. 15, XXXIX, da Lei Complementar
Estadual n° 11, de 18 de janeiro de 1996 e no Ato Normativo n° 3, de 14 de margo de 2019. Substituto(a): Promotor(a) de Justica
Andréa Lemos Fontoura - Salvador - Promotoria de Justiga de Protegdo da Moralidade Administrativa e do Patriménio Publico
- 3° Promotor(a) de Justiga, ja devidamente cientificado(a). O afastamento autorizado nZo implica a suspenséo da distribuigéo
ordinaria dos procedimentos e processos judiciais e extrajudiciais,

SAMORY PEREIRA SANTOS, Promotor(a) de Justica de Nazaré, SIGA n° 14175.8/2023. Requerimento: Folga compensatéria
pela atuagdo em plantéo. Decisdo: DEFERIDO, com base no Ato Normativo n° 22, de 6 de abril de 2021, para o periodo de
29/11/2023 a 01/12/2023. Substituto(a): Promotor(a) de Justiga Lucas da Silva Velloso Santana - Nazaré - 22 Promotoria de
Justica, ja devidamente cientificado(a).

SUPERINTENDENCIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA
DIRETORIA DE CONTRATOS, CONVENIOS E LICITACOES

RESUMO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVIGOS = N° 001-MP-BA/2023. Processo:
19.09.00857.0010008/2023-37. Parecer Juridico: 309/2023. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Tele-
fonica Brasil S/A, CNPJ n° 02.558.157/0024-59. Objeto contratual: contratagdo de empresa para prestagédo de Servigo Mével
Pessoal — SMP, com voz ilimitada nacional (VC1, VC2 e VC3), incluindo ligagdes de Longa Distancia Internacional, bem como
a prestagéo do Servigo de Acesso Mdvel a Internet em banda larga, conforme especificagdes e condigdes previstas neste Con=
trato, de acordo com as especificagdes e obrigacdes constantes do Instrumento Convocatério, PE n°002/2016, especialmente
as disposi¢des da SECAO Il do instrumento contratual. Objeto do aditivo: prorrogar o prazo de vigéncia do contrato original,
pelo periodo de 90 (noventa) dias ou até conduido o Processo Licitatério SEI N° 024.2093.2021.0009550-65, PE 005/2022, o
que primeiro ocorrer, ndo podendo ultrapassar os 180 (cento e oitenta) dias, nos termos do inciso IV do art. 59, da Lei Estadual
n° 9.433/05. Ficam mantidos o valor mensal estimado deste contrato de R$ 31.000,00 (trinta @ um mil reais) e o global de R$
93.000,00 (noventa e trés mil reais). Dotag@o orgcamentaria: Unidade Orgcamentéria/Gestora 40.101/0003 - Agéo (P/A/OE) 2018
- Regido 9900 - Destinagdo de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.39.

*Retifica publicagdo constante da edigao n® 3.323, do dia 03/05/2023, do Diario da Justi¢a Eletronico.

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 005/2023 - CEAF. Processo SEI: 19.09.45340.0009909/2023-83. Partes:
Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Themis Industria e Comércio de Confecgoes Ltda, CNPJ n° 32.878.589/0001-
11. Objeto: Aquisigao de 530 (quinhentos e trinta) camisas para fardamento dos estagiarios. Valor: R$ 16.165,00 (dezesseis mil
cento e sessenta e cinco reais). Data da autorizagao da contratagdo: 28/04/2023. Dotagdo Orgamentaria: Unidade Orgamen-
taria/Gestora: 40.101.0007 - Agao (P/A/OE) 4309. Destinagédo de recursos 100. Natureza de Despesa 33.90.30. Fundamento
legal: Art. 59, inciso I, Lei Estadual/BA n°® 9.433/2005.

AUTORIZAGCAO PARA DISPENSA DE LICITAGAO N° 004/2023 = PJR de llhéus. Processo SEI: 19.09.00896.0010002/2023-
82. Partes: Ministério Publico do Estado da Bahia e a empresa Joedson Souto Matos e Cia. Ltda, CNPJ n°® 09.608.637/0001-30.
Objeto: Prestagdo de servigos de dedetizagdo e higienizagdo do reservatoério de agua das Promotorias de Justiga de llhéus, Ca-
navieiras e ltacaré. Valor: R$ 3.450,00 (trés mil quatrocentos e cinquenta reais). Data da autorizagéo da contratagéo: 28/04/2023.
Dotagao Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0024 - Agao (P/A/OE) 4058. Destinagéo de recursos 100. Natu-
reza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. 59, inciso ll, Lei Estadual/BA n° 9.433/2005.

AUTORIZACAO PARA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREGOS N° 001/2022- Consércio Intermunicipal Alianga para a
Saude - CIAS (PE 004/2022 — CIAS). Processo SEI: 19.09.02677.0009534/2023-03, Parecer Juridico: 316/2023, Data da Auto-
rizagdo: 03/05/2023, Fornecedor: Localiza Veiculos Especiais S.A., CNPJ n°® 02,491,558/0001-42, Objeto: locagao de veiculos
diversos, sem motorista, em carater permanente, em regime mensalista, com quilometragem livre, destinada ao atendimento
das demandas do Ministério Publico do Estado da Bahia, decorrente do Pregédo Eletrénico n° 001/2022 - Registro de Pregos n°
001/2022, no valor total de R$ 205.920,00 (duzentos e cinco mil e novecentos e vinte reais). Dotagdo Orgamentaria: Unidade
Orgamentaria /Gestora: 40.101.0003 — Fonte 9900 — Programa de Trabalho: 2000 - Natureza de Despesa 33.90.33.

AUTORIZAGCAO PARA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PRECOS N° 031/2022- TJBA (PE 070/2022 — TJBA). Processo SEI:
19.09.00856.0007073/2023-09. Parecer Juridico: 319/2023. Data da Autorizagdo: 03/05/2023. Fornecedor: FORUM EVENTOS
EIRELI EPP, CNPJ n°® 13.020.511/0001-17. Objeto: fornecimento de bens e prestagéo de servi¢os de planejamento, coordena-
¢ao, organizagao, montagem, execuc¢éo e acompanhamento de eventos de interesse institucional do Ministério Publico do Esta-
do da Bahia, no valor total de R$ 182.538,92 (cento e oitenta e dois mil quinhentos e trinta e oito reais e noventa e dois centavos).
Dotacao Orcamentéria: Unidade Orcamentaria /Gestora: 400016/400009/400011/400014/400010/400019/400006/400007/4000
03 - Fonte 100- Projeto/Atividade 4.1.2/7.1.19 e 7.1.21/627, 652, 624/2.1.2, 2.5.1, 2.3.2/5.1.2, 5.4.3/1.3.4/1.3.4/3594/2000 — Pro-
grama de Trabalho: 2000 — Elemento da Despesa 33.90.39. Subelemento 000.

AUTORIZAGAO PARA DISPENSA DE LICITAGAQO N° 027/2023 - DADM. Processo SEI: 19.09.01158.0007351/2023-47. Partes:
Ministerio Publico do Estado da Bahia e a empresa Nailton Tomaz dos Santos, CNPJ n* 35.384.628/0001-12. Objeto: Prestagao
de servigco de lavagem a seco de cadeiras (estofados) da Promotoria de Justica Regional de Valenga (sede) e Promotoria Espe-
cializada em Meio Ambiente de Valenga. Valor: R$ 1.900,00 (um mil e novecentos reais). Data da autorizagdo da contratagao:
31/03/2023. Dotagao Orgamentaria: Unidade Orgamentaria/Gestora: 40.101.0003 - Agao (PfA/OE) 2000. Destinagao de recursos
100. Natureza de Despesa 33.90.39. Fundamento legal: Art. §9, inciso I, Lel Estadual/BA n® 9.433/2005.



Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

FIPLAN

Solicitacdo de Reserva de

SRD ~ 40101.0003.23.0000091-8
Dotacao
Unidade Or¢amentaria:
40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa
Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Pablico
Tipo de Instrumento: Modalidade Licitacio: Objeto:

Contratos e assemelhados

Dispensa - art. 59

PRESTACAOQ DE SERVICOS PARA
LAVAGEM A SECO DE CADEIRAS DO
TIPO ESTOFADO, NA SEDE DA PJR/
VCA E PREMA/ VALENCA, DISPENSA
027/2023-DADM, SEI N.
19.09.01158.0007351/2023-47

Data do Cadastro:
08/05/2023

Situacio:
Incluida

Integracao Simpas:
Nao

Responsavel da Unidade:

E-mail Responsavel pela Unidade:

Telefone do Responsavel pela Unidade:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO AMALIA@MPBA.MP.BR 71 3103-0118
Valor da SRD (RS$)
sk koksk dkokok sksksk koksk dkkk
Justificativa: Usuario de Alteracao: |Data/H0ra de Alteracao:

DEMONSTRATIVO DE DOTACAO ORCAMENTARIA POR EXERCICIO

Exercicio: Dotacio:

Valor Anual (R$):

2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 1.900,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTACAO ORCAMENTARIA NO EXERCIiCIO

Exercicio: |Dotacio:

Saldo para Reserva

SRD - Exercicio
anterior 2 SRD (R$): Corrente (RS):

Saldo para Reserva apés
a SRD (R$):

2023

40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
39000.15000100000000000000.1

-8.484.325,00 1.900,00

-8.486.225,00

08/05/2023 11:21

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




Governo do Estado da Bahia

Sistema Integrado de Plangjamento, Contabilidade e Finangas

" FIPLAN

INT

Instrumento Contratual

40101.0003.23.0000086-7

Unidade Or¢amentaria:

40101 - Superintendéncia de Gestdo Administrativa

Unidade Gestora:

40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Publico

Tipo de Despesa:
Compras e Servicos

Tipo Instrumento:

Autoriza¢do de Compra

Numero da LID:
40101.0003.23.0000084-2

Modalidade Licitacao:

Dispensa - art. 59

Objeto:

PRESTACAO DE SERVICOS PARA LAVAGEM A SECO DE CADEIRAS DO TIPO ESTOFADO, NA SEDE DA PJR/ VCA E

PREMA/ VALENCA, DISPENSA 027/2023-DADM, SEI N. 19.09.01158.0007351/2023-47

Data Celebracio: Data Publicacio no DOE: N° do Instrumento no SIGAP: |Numero do
31/03/2023 04/05/2023 Contrato/Convénio:
Data Inicio: Data Término: N° SRD: Situacio: Ativo
05/05/2023 31/12/2023 40101.0003.23.0000091-8

Nome da Unidade Administrativa (UA):

DADM

Responsavel pela UA:

MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsavel pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsavel pela UA:

713103-0118

Valor total do Instrumento (RS$)
**%1.900,00

sesksk skoskok skokok kel sk skekok skekok skoksk sk sk skekek

LOTES

Nimero do Valor do Lote: Lei Retencao da I];lopc(:lgleento Nimero do Documento })Iﬁlc(:lrn(li:nto
Lote: Anticalote?: Lei Anticalote: AFM/APS: AFM/APS: AFM/APS:
1 1.900,00|Nzo 0,00

DADOS CREDOR
Cédigo: 2023062130
Nome: NAILTON TOMAZ DOS SANTOS
CPF/ CNPJ: 35.384.628/0001-12 Insc. Estadual:

Responsavel no Credor:

NAILTON TOMAZ DOS

SANTOS

E-mail Responsavel:

nailton.tomaz.dos@gmail.com

DEMONSTRATIVO POR DOTACAO ORCAMENTARIA

Exercicio: |Dotacao Orcamentaria: Tipo de Gasto: Valor (RS$):
2023 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1 GERAL 1.900,00
CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Dotac¢do Orcamentaria: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.339039000.15000100000000000000.1
Parcela: Data Vencimento: Valor (RS):
1 31/12/2023 1.900,00

08/05/2023 11:26

Pagina 1/1 Mariana Costa De
Abreu




MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

MANIFESTACAO

Encaminhe-se 8 DICOFIN Diretoria de Contabilidade e Finangas o processo de Dispensa de Licitagdo - Geral para conhecimento
Sem mais, concluimos este processo.

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execug@o Orgamentaria
Coordenacao de Execug@o Orgamentaria Administrativa - DADM

seil o

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 228 08/ 3, a9s / : 3 f aconfArme Nto v ormati®o n4/ 71ade 20 de Dezembro
:;::m?g de 3/ 3/ - Ministério Publico do Estado da Bahia.

N autenticidade do documento pode ser conferida no site httpsfsei.sistemas.mpba.mp.br&ei&ontrolador_externo.php?
acao=documento_con/erir&id_orgao_acesso_externo=/_inAdrmando o cédigo °eriAcador 0662106 e o codigo CRC 09B377B6.

19.09.01158.0007351/2023-47

0662106v2





